Estado de Minas Gerais

Câmara Munic i pal deAraporã
INDICAÇÃO N° 018/2022

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR à Senhora Prefeita do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda a seguinte LNDICAÇAO:

+ DISPONIBILIZAR CAÇAMBAS PARA COLOCAR LIXOS E ENTULHOS NA ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO E/OU LOCAL APROPRIADO PARA DESCARTE.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se uma vez que, inclusive a pedido de vários moradores da zona rural,
para o município fazer um estudo dos locais e INVESTIR NA LOCAÇÃO ou AQUISIÇÃO DE
CAÇAMBAS PARA COLOCAR LIXOS E ENTULHOS NA ZONA RURAL, EVITANDO que os
moradores joguem ou descartem restos de lixo, restos de entulhos, entre outros materiais que prejudicam o
meio ambiente, sendo que muitos lixos orgânicos entre outros materiais são reaproveitados na natureza, até
como adubação, mas outros necessitam serem recolhidos e terem o devido descarte.

Procuramos saber da necessidade e existem 04 (quatro) caçambas instaladas na Zona Rural (antiga
Agua de Côco, Guerin, Passa Três e Condomínio Beto Borges), sendo muito pouco pelo tamanho da zona
rural de nosso município e muitos moradores precisam, dependendo de favor de pessoas para buscar e retirar o
lixo.

Enquanto Poder Público, a disponibilização destas caçambas estará contribuindo para a preservação e
MANUTENÇÃO do Meio Ambiente, bem como a VALORIZAÇÃO E CUIDADO com os moradores da
Zona Rural, que em vista solicitam muito pouco ao Executivo, sendo na maioria das vezes uma boa
manutenção nas estradas vicinais.

Na certeza do atendimento aos moradores da Zona Rural e na atenção especial de Vossa Excelência,
haja vista que nosso GOVERNO trabalha e preza pela valorização do Setor Rural e na preservação do Meio
Ambiente, antecipo os agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

PAULO F~4k1Q0 TEIXEIRA DE SOUZA
Vera OorAutor

í)í

12022-

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 27 de maio de 2022.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 32849400